HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 269/BC-HĐND Hà Tĩnh, ngày 26 tháng 6 năm 2025

BÁO CÁO

Thẩm tra Tờ trình và Dự thảo Nghị quyết điều chuyển kinh phí sự nghiệp

ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

xây dựng nông thôn mới năm 2023

(Trình Kỳ họp thứ 29, Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XVIII)

Ban Kinh tế - Ngân sách báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh kết quả thẩm tra

Tờ trình số 279/TTr-UBND ngày 02/6/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Dự thảo

Nghị quyết điều chuyển kinh phí sự nghiệp ngân sách Trung ương thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 như sau:

1. Căn cứ pháp lý, sự cần thiết ban hành

Ngày 06/6/2023, Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết số

110/NQ-HĐND về phân bổ kế hoạch vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương,

ngân sách tỉnh năm 2023 thực hiện các Chương trình MTQG, trong đó giao kế

hoạch vốn thực hiện các nội dung của Chương trình MTQG xây dựng NTM; tuy

vậy, đến nay Mô hình xã thương mại điện tử Kỳ Phú (xã Kỳ Phú, huyện Kỳ

Anh) thuộc Chương trình Chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng

tới nông thôn mới thông minh giai đoạn 2021-20251 chưa thực hiện. Ngày

11/4/2025, Bộ Nông nghiệp và Môi trường ban hành Quyết định số 748/QĐ-

BNNMT dừng thực hiện mô hình này2 và giao Ủy ban nhân dân tỉnh điều

chuyển nguồn vốn đã bố trí thực hiện3 sang thực hiện các nội dung khác của

Chương trình MTQG xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025. Để phát huy hiệu

quả sử dụng nguồn kinh phí Trung ương hỗ trợ và đảm bảo hoàn thành việc giải

ngân trước ngày 31/12/2025, Ủy ban nhân dân tỉnh đề xuất điều chuyển kinh phí

sự nghiệp ngân sách Trung ương đã bố trí thực hiện Mô hình xã thương mại điện

tử Kỳ Phú năm 2023 sang thực hiện các nội dung thuộc Chương trình MTQG

xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025 là cần thiết.

1 Được phê duyệt danh mục tại Quyết định số 1824/QĐ-BNN-VPĐP ngày 11/5/2023 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn (nay Bộ Nông nghiệp và Môi trường)
2 Theo đề nghị của UBND tỉnh tại Văn bản số 1779/UBND-NL5 ngày 27/3/2025
3 Ủy ban nhân dân tỉnh đã bố trí 1.209 triệu đồng từ nguồn ngân sách Trung ương để thực hiện Mô hình

xã thương mại điện tử Kỳ Phú, cụ thể:

- Năm 2023 tại Quyết định số 2476/QĐ-UBND ngày 26/9/2023 bố trí số tiền 579 triệu đồng;

- Năm 2024 tại Quyết định số 608/QĐ-UBND ngày 07/3/2024 bố trí số tiền 630 triệu đồng

2

2. Về nội dung dự thảo Nghị quyết

Các nội dung đề xuất điều chuyển tại dự thảo Nghị quyết phù hợp với nội

dung thành phần Chương trình MTQG xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025 quy

định tại Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/7/2023 và Thông tư số

75/2024/TT-BTC ngày 31/10/2024 của Bộ Tài chính về quy định quản lý, sử

dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện

các Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025.

Vì vậy, Ban thống nhất điều chuyển số tiền 579 triệu đồng từ nguồn kinh

phí sự nghiệp ngân sách Trung ương đã bố trí thực hiện Chương trình chuyên đề

chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới năm 2023 để bổ sung thực hiện các

nội dung, thành phần thuộc Chương trình MTQG xây dựng NTM giai đoạn

2021-2025 cho các đơn vị: (1) Công an tỉnh 350 triệu đồng, (2) Trung tâm Nước

sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn, Sở Nông nghiệp và Môi trường 229 triệu

đồng. Đồng thời chỉ đạo Sở Tài chính thực hiện thanh quyết toán nguồn vốn này

đảm bảo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

Với các nội dung trên, Ban Kinh tế - Ngân sách đề nghị Hội đồng nhân dân

tỉnh thông qua Nghị quyết điều chuyển kinh phí sự nghiệp ngân sách Trung ương

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023./.

Nơi nhận:
- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);

- UBND tỉnh; UBMTTQVN tỉnh;

- Các đại biểu HĐND tỉnh khóa XVIII;

- Các đại biểu tham dự kỳ họp thứ 29;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, HĐ4.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thị Thúy Nga

		2025-06-26T10:56:28+0700

		2025-06-26T11:05:51+0700